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Cumpărători pentru 
locuințele ANL

Pa g . 5

Încă un pas pentru  
realizarea obiectivelor 

municipalității

Pa g . 1 2 / 1 3

Pa g . 4

Rechizite pentru elevi 
din Târgu-Jiu

Pa g . 8

Poliția Locală a 
Municipiului Târgu 

Jiu, prevenție și 
siguranță

V
este bună pentru elevii care vor învăța în clădirea 
Colegiului Național “Tudor Vladimirescu” și anume 
aceea că din iarna ce vine vor avea caldură la calori-

fere. Cât privește sobele, acestea  nu vor fi demolate, după cum sus-
ține actualul director al colegiului, Dorin Tașcău: “ De sobe nu ne 
atingem, ramân ca si valoare de patrimoniu cu toate că eu le voi 
avea tot timpul pregătite pentru încalzire alternativă”.

Instituția de învățământ găzduiește cel mai mare număr de elevi. 
Colegiul Național “Tudor Vladimirescu” dispune de 27 de săli de 
curs în corpul principal și încă 10 săli în internat. În 2015 au  fost 
amenajate  două săli de clasă  în curtea liceului, datorită  numarului 
mare de elevi care frecventează acest liceu. În momentul de față, 
aproximativ 1.500 de elevi învață la acest colegiu.

Montarea  centralei termice face parte din programul de repara-
ţii la unităţile de învăţământ, derulat pe perioada vacanţei de 
vară. Lucrările executate de Primăria Municipiului Târgu Jiu au 
avut ca scop modernizarea spaţiilor interioare, baze sportive, 

Centrală termică pentru 
COLEGIUL NAȚIONAL ”TUDOR VLADIMIRESCU”

Colegiul  Național “Tudor Vladimirescu”
 se poate mândri cu centrală termică nouă. 

A fost finalizată montarea acesteia în instituția 
de învățământ, ceea ce înseamnă că începând cu 

noul an școlar încălzirea nu va mai fi asigurată de 
sobe. Vechile sobe  au  acum doar valoare de 

patrimoniu. Promisiunea de înlocuire a sobelor 
cu calorifere a fost îndeplinită, deși documenta-
ția pentru realizarea acestui proiect a fost una 

extrem de stufoasă, cu atât mai mult cu cât este 
vorba de o clădire de patrimoniu.

înlocuirea, revizuirea instalaţiilor termice sanitare. Investiţia  s-a 
ridicat la 1,2 milioane lei și a fost finanţată prin Ministerul 
Educaţiei și cofinanţată din bugetul local. Montarea instalației de 
încălzire modernă în toată școală, reprezintă o mare realizare,  
prin această  investiție, se vor face economii la facturile de gaz. 

T.S.
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Număr de telefon Dispecerat Non-Stop - 0253 920

Orar de funcționare casierii Aparegio Gorj
CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Viceprimarul municipiului 
Târgu Jiu, Aurel Popescu, a declarat 
că în ceea ce privește cele două 
centrale, acestea urmează a fi 
supuse unei evaluări. „Primăria 
Târgu Jiu, pentru ultimele două 
centrale termice pe care nu le mai 
folosește, a stabilit, prin hotărâre de 

Consiliu Local, ca acestea să fie 
reevaluate și scoase la licitație în 
vederea vânzării. Pentru restul cen-
tralelor s-au găsit  diferite destina-
ții, cum ar fi cluburile pentru pen-
sionari, pentru activități socio-pro-
fesionale, dar au fost și situații când 
au fost transferate cu titlu gratuit la 

CENTRALE TERMICE, SCOASE LA LICITAȚIE
Primăria Municipiului  Târgu Jiu va 

scoate la licitație, în următoarea 
perioadă, cele două centrale termice, 

singurele, de altfel, pe care le mai 
are în administrare 

instituțiile publice” a explicat viceprimarul munici-
piului  Târgu Jiu, Aurel Popescu. Cum la ora actuală, 
centrala termică din zona Grivița II ridică probleme, 
fiind într- o stare avansată de degradare, municipa-
litatea a solicitat reprezentanților Poliției Locale să 
intervină, prin respectarea prevederilor legale. 

Mai mult decât atât, conducerea Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu va purta discuții cu persoana  
ce a concesionat respectiva centrală termică, în 
vederea modernizării ei, dar și pentru a i se da o 
destinație exactă. Aurel Popescu susține că, în cazul 
în care nu se va ajunge la un acord cu cetățeanul 
respectiv , atunci se va dispune luarea unor măsuri 
.”Dacă nu se va găsi o comunicare directă , atunci 
vom trece la izolarea zonei, pentru îndepărtarea ris-
cului de producere a unei tragedii, în special în ceea 
ce privește copiii” a mai precizat viceprimarul muni-
cipiului Târgu-Jiu, Aurel Popescu . 

Loredana COVEI
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Autoritățile municipale speră ca 
până la sfârșitului sezonului de 
toamnă să preia de la conducerea 
Complexului Energetic Oltenia 
infrastructura realizată în vatra de sat 
situată în Drăgoeni. Astfel, cei care 
locuiesc în zona strămutată, vor  
putea  beneficia de utilități. Recepția 
acestor lucrări de infrastructură se va 
face luna viitoare, de către o comisie 
din care vor face parte reprezentanți 
ai autorităților locale.

Municipalitatea  insistă  în a face 
demersurile necesare, la conducerea 
Complexului Energetic Oltenia, în 
vederea preluării infrastructurii ce 
există în vatra de sat din Drăgoeni. Cu ani în urmă, o parte din cetățenii 
afectați de lucrările miniere, au fost strămutați în această zonă, compania 
energetică realizând rețeaua de utilități și infrastructură. Pentru a putea  
administra  acest nou cartier, Primăria Municipiului Târgu Jiu va trebui să 
preia utilitățile. În ciuda demersurilor inițiate, până în prezent, nu s-a reu-
șit acest lucru, motiv pentru care se poartă noi discuții, astfel încât, până 
la sfârșitul anului să se soluționeze această problemă. Directorul tehnic, 

Direcţia Publică de Venituri 
Târgu Jiu amintește contribuabili-
lor că 30 septembrie 2016 este ter-
menul scadent pentru plata impo-
zitelor și taxelor locale aferente 
semestrului al II-ea al anului fiscal 
2016. Pentru neachitarea la termen 

a obligaţiilor fiscale principale, 
începând cu ziua imediat urmă-
toare se vor calcula majorări de 
întârziere în cuantum de 1% pe 
lună și fracţie de lună, până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.

Pentru a evita plata majorărilor 

Vatră de sat, la un pas de a fi preluată de 
municipalitate

Marius Ionescu, a declarat că  primă-
ria este reprezentată în comisia ce va 
recepționa lucrările de infrastruc-
tură.  „Suntem la faza de identificare 
atât a drumurilor, lățimilor, parame-
trilor tehnici, a rețelelor de apă, racor-
duri de canalizare, sistemul de ali-
mentare cu energie electrică cât și a 
stației de tratare apă uzată din zona 
respectivă. Termenul, pe care comisia 
și l-a propus este sfârșitul acestei luni 
așa încât, în această perioadă con-
structorul să prezinte probe pe rețeaua 
de apă, de la stația de tratare apă 
uzată, urmând ca în luna octombrie 
deja să trecem la acele notificări, dacă 

va fi cazul, dacă nu la recepția propriu-zisă”  a susținut Marius Ionescu. 
Autoritățile locale speră să preia aceste utilități într-un termen cât mai scurt, 
astfel încât, cetățenii care locuiesc în zonă să beneficieze de tot confortul 
necesar. „Primăria va asigura fondurile necesare pentru a face extinderile cu 
apă potabilă către celelalte locuințe, extinderea alimentării cu energie elec-
trică și canalizarea” a mai declarat directorul tehnic, Marius Ionescu.

Loredana COVEI

Termen limită pentru plata impozitelor și taxelor locale
de întârziere, precum și pentru 
creșterea gradului de liniște și sigu-
ranţă în derularea activităţilor eco-
nomice la nivelul municipiului 
Târgu Jiu, Direcţia Publică de 
Venituri Târgu Jiu recomandă atât 
persoanelor fizice cât și celor juri-
dice să achite, la termen, impozitele 
și taxele datorate pentru clădirile și 
terenurile aflate în proprietate, clă-
dirile și terenurile concesionate sau 
închiriate, pentru mijloacele de 
transport, impozitul pe spectacole 
etc.

În cazul contribuabililor care nu 
își îndeplinesc obligaţiile menţio-
nate mai sus, începând cu data de 1 
octombrie 2016, va începe  proce-
dura de urmărire și executare silită, 
prin comunicarea somaţiile de 
plată. Dacă în termen de 15 zile nu 
se vor achita creanţele datorate 
bugetului local al municipiului 
Târgu Jiu, se vor continua măsurile 
de executare silită prin înfiinţarea 

de popriri și instituirea de seches-
tre.

Termenul de înfiinţare a popri-
rilor pe conturile bancare este de 
30 de zile de la comunicarea soma-
ţiilor. Poprirea vizează veniturile și 
disponibilităţile bănești pe care 
debitorul le are (exemplu: salariu, 
pensie, chirie de încasat, depozit 
bancar etc.), iar măsura sechestru-
lui se aplică asupra bunurilor 
mobile și imobile ale acestuia.

T. S.
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Și la începutul aces-
tui an școlar, elevi 
cu situație financi-

ară precară, au primit 
rechizite pentru a-și desfă-
șura în bune condiții acti-
vitatea școlară. Pachetele 
sunt în conformitate cu 
cerințele cadrelor didac-
tice. Mulți dintre copii nu 
aveau cele necesare pentru 
a începe anul școlar. 
Aceștia au  fost însoțiți de 
părinți pentru a ridica 
rechizitele ce le-au fost 
repartizate  de către vice-
primarul Aurel Popescu . 
„Consiliul Local a alocat 
fonduri și va pune și în 
acest an la dispoziţie fami-
liilor care au o situaţie eco-
nomico-financiară mai 
specială rechizite pentru 
copiii care urmează să 
înceapă și să participe la 
cursurile anului școlar 
2016-2017. Ne bucurăm să 
știm că venim în sprijinul 

acestor familii, ne bucu-
răm să știm că acești copii 
care vor participa la cur-
suri vor avea un început de 
an așa cum și-l doresc, 
cum și l-ar dori fiecare 
dintre noi pentru copiii 
noștri și tocmai de aceea 
am făcut tot posibilul ca 
aceste pachete să fie unele 
suficient de generoase și să 
conţină cele necesare cur-
surilor. E vorba de circa 70 
de pachete organizate pe 
patru grupe de școală, 
grupa clasei O, grupa pri-
mară, grupa gimnazială și 
liceu, fiecare dintre ei 
având în aceste pachete 
lucrurile necesare pentru 
urmarea cursurilor în bune 
condiţii” a declarat Aurel 
Popescu, viceprimarul 
municipiului Târgu Jiu.

T.S.

Rechizite pentru elevi din Târgu Jiu
Primăria Municipiului

 Târgu Jiu a acordat, ca în 
fiecare an, rechizite şcolare 

gratuite. Ghiozdanele,  pline 
cu caiete și alte rechizite, au 

fost împărțite celor 70 de elevi 
nevoiași.

Banii necesari pentru 
achiziționarea rechizitelor au 
fost alocaţi de către Consiliul 

Local. Valoarea la care se 
ridică utilarea unui ghiozdan 

este  de aproximativ 60 de lei.
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PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Pîrcălaboiu Ion Dorin
Bobu Nicolae

Lupulescu Octavian

Luca Liliana
Petcu Constantin Viorel

Udrescu Grigore
Lădaru Ion-Eduard

Ghimiș Rodica
*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu local, 

care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600

Joi*), ora 1400

Roibu Petrișor-Dincă
Gherghe Mihai Alexandru

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Berca Eduard Marius
Butan Ion
Săvoiu Ion

Toader-Pasti Cristian
Ștefan Constantin

Petcu Constantin Viorel
Popescu Aurel
Țambrea Maria

Grădinaru Mari-Daniela
Romanescu Marcel-Laurențiu

 De la începutul anului și până în prezent, titulari ai unor contracte de închiriere au  depus 25 de 
solicitări, în vederea achiziționării de apartamente sau garsoniere tip ANL. Valoarea  de vânzare  
pentru un imobil este stabilită în conformitate cu prevederile ordinului emis de actualul Executiv, la 
finele lunii iulie a.c. Pentru a putea achiziționa o astfel de unitate locativă, solicitantul va trebui să 
depună o cerere, contractul de închiriere al locuinței respective, document ce  indică dovada achi-
tării chiriei la zi,  inclusiv pentru luna în care se face vânzarea. Adeverința eliberată de Asociația de 
Locatari din care să rezulte achitarea la zi a cheltuielilor de întreținere și faptul că solicitantul locu-
iește efectiv în imobil, numărul de  persoane înregistrate, copie după cartea de identitate a titularu-
lui de contract și/sau soției, soțului și după caz a copiilor majori sau  copii care dețin carte de iden-
titate, sunt alte documente ce trebuie să însoțească cererea de achiziționare a unui spațiu locativ, tip 
ANL. Copia  după certificatele de naștere ale copiilor minori, certificatul de căsătorie/dupa caz, 
sentința de divorț/după caz, sunt acte ce nu vor trebui să lipsească de la dosarul depus la sediul 
instituției, așa cum important este să fie depus și certificatul fiscal, eliberat de Direcția de Taxe și 
Impozite. In cazul persoanelor aflate în intretinere se va prezenta sentința/decizia de încredințare.  
Pentru persoanele care cumulează venituri sau care realizează venituri din profesii liberale, se va 
prezenta dovada pentru veniturile realizate, eliberată de către Administrația Finanțelor Publice.

Termen pentru 
reactualizarea 

dosarelor 

Târgujienii care au depus la sediul Primăriei 
municipiului Târgu Jiu dosare în vederea dobân-
dirii unei garsoniere sau apartament, tip ANL 
sau a unei locuințe sociale, sunt așteptați  la 
sediul instituției, în vederea reactualizării date-
lor  din documentele anexate, în situația în care 
acestea au suferit modificări. Data până la care 
se pot prezenta solicitanții  la Centrul de 
Informare a Cetățenilor, din cadrul instituției, 
este de 3 octombrie a.c.

Cumpărători pentru locuințele ANL

Loredana COVEI
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local și a 
listei de investiții pe anul 2016 precum 
si redistribuirea unor sume din TVA 
repartizate in baza standardelor de 
cost intre unitățile școlare cu persona-
litate juridica din cadrul U.A.T. 

Municipiul Târgu Jiu

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului 
local și a listei de investiții pe anul 2016, 
conform Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2  Se aproba redistribuirea unor 
sume din TVA repartizate in baza standar-
delor de cost intre unitățile școlare cu 
personalitate juridica din cadrul U.A.T. 
Municipiul Târgu Jiu conform anexei nr 3.

Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcția Juridica 
si Administrație Publică, Direcția 
Economică, Serviciul Buget, Financiar-
Contabilitate, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității,  Serviciul 
Investiții, Direcția Publică de Patrimoniu 
Târgu Jiu și Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale.

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice si Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, 
financiar-contabilitate,  Direcției Tehnice 
și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Direcției de Turism și 
Evenimente Culturale, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu  și Instituției 
Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 48 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea contractării unei 
finanţări rambursabile interne în 

valoare de 10.000.000 lei

  Art.1. Se aprobă contractarea unei 
finanţări rambursabile interne în valoare 
de 10.000.000 lei, cu o maturitate de 3 
ani,  fără perioadă de grație.

Art.2. Contractarea finanţării rambur-
sabile prevăzute la art. 1 se face pentru 
realizarea obiectivului de investitii 
”Modernizare si extindere capacitate 
stadion Municipal Târgu Jiu”.

Art.3. Din bugetul local al Municipiului 
Târgu Jiu se asigură integral plata:

a) serviciului anual al datoriei publice 
locale;

b) oricăror impozite şi taxe aferente 
realizării obiectivelor de investiţii de inte-
res local;

c) alte cheltuieli neeligibile ale finan-
ţării rambursabile.

Art.4. Pe întreaga durată a serviciului 
datoriei publice locale, ordonatorul princi-
pal de credite are obligaţia să publice pe 
pagina de internet a Municipiului Târgu Jiu 
următoarele date:

a) hotărârea Comisiei de autorizare a 
împrumuturilor locale, precum şi orice 
modificări şi/sau completări ale acesteia;

b) valoarea finanţării rambursabile 
contractate în valuta de contract;

c) gradul de îndatorare al Municipiului 
Târgu Jiu;

d) durata serviciului datoriei publice 
locale, cu precizarea perioadei de graţie şi 
a perioadei de rambursare a finanţării 
rambursabile;

e) dobânzile, comisioanele şi orice alte 
costuri aferente fiecărei finanţări rambur-
sabile;

f) plăţile efectuate din fiecare finanţa-
re rambursabilă.

 Datele prevăzute la art 4 se actuali-
zează în prima decadă a fiecărui trimestru 
pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile 
prevăzute de lege.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, 
prin intermediul secretarului Municipiului 
Târgu Jiu, în termenul prevăzut de lege, 
primarului Municipiului Târgu Jiu şi pre-
fectului judeţului Gorj şi se aduce la cu-
noştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet www.primaria.targujiu.ro.

 Nr. 49 din 29.08.2016

HOTĂRÂRE
privind reînnoirea creditului pe termen 
scurt (plafon global de finanțare), 
pentru suma de 735.000 lei și a 
cheltuielilor aferente (dobânzi, comisi-
oane, ipotecă, etc.) pentru o nouă 
perioadă de 12 luni (de la data de 
15.10.2016 până la data de 
14.10.2017), cu diminuarea lunară a 
acestuia cu suma de 35.000 lei, 
acordat de BRD-GSG SUCURSALA 
TÂRGU JIU în baza contractului de 
credit nr. 790/02.10.2012 și actelor 

adiționale ulterioare

Art.1. Se aprobă reînnoirea creditului 
pe termen scurt (plafon global de finanța-
re), pentru suma de 735.000 lei și a 
cheltuielilor aferente (dobânzi, comisioane, 
ipotecă, etc.) pentru o nouă perioadă de 
12 luni (de la data de 15.10.2016 până la 
data de 14.10.2017), cu diminuarea luna-
ră a acestuia cu suma de 35.000 lei, 
acordat de BRD-GSG SUCURSALA TÂRGU 

JIU în baza contractului de credit nr. 
790/02.10.2012 și actelor adiționale ulte-
rioare.

Art.2. Se aprobă darea în garanție a 
următoarelor bunuri, în scopul garantării 
plafonului global de finanțare:

1. Sediu, proprietate S. Edilitara Public 
S.A , compus din demisol cu suprafața de 
183,57 m.p., parter cu suprafața de 
274,71 m.p., mezanin cu suprafața de 
306,55 m.p. și balcon cu suprafața de 
5.07 m.p., imobil edificat pe un teren de 
100.80 m.p. concesionat de la Municipiul 
Târgu Jiu, situat în Municipiul Târgu Jiu, 
strada Victoriei nr. 45, Județul Gorj, înre-
gistrat în Cartea Funciară nr. 43759-CI-U4 
a OCPI Gorj, (provenită din conversia de pe 
hârtie  a CF nr. 14807), cu număr cadas-
tral 1037/0;1.

 2. Ipoteca mobiliară asupra a două 
mijloace de transport, proprietatea S. 
EDILITARA PUBLIC S.A. și anume:

-autoutilitara N3G IVECO AD410T45/
PF1218/TRAKER, nr. de înmatriculare GJ-
56-ZAK, an fabricație 2008, culoare gal-
b e n + g r i ,  n r .  i d e n t i f i c a r e 
WJMJ4CTS40C209626, având valoarea de 
piață de 364.177 lei în baza poliței de 
asigurare Omniasig Vienna Insurance 
Group seria C nr. C2110590/28.12.2015, 
cu reînnoirile ulterioare:

-autoutilitară N3 VOLVO FH42 TB/
FH440, nr. de înmatriculare GJ-36-KOS, 
an fabricație 2008, culoare roșu, nr. 
identificare YV2AS02A78B523431, având 
valoarea de piață de 314.206,70 lei, în 
baza poliței de asigurare Omniasig Vienna 
Insurance Group, ser ia  C nr. 
C2110595/28.12.2015, cu reînnoirile ul-
terioare.

3. Ipoteca mobiliară asupra tuturor 
conturilor curente, în RON și valută, des-
chise de S. EDILITARA PUBLIC S.A la 
BRD-GSG, precum și asupra soldurilor 
creditoare ale acestora , respectiv:

RO09BRDE200SV02520562000 în 
RON;

RO37BRDE200SV24900812000 în 
RON;

RO61BRDE200SV41738562000 în 
EURO;

RO16BRDE200SV50550942000 în 
RON, deschise la BRD-GSG SUCURSALA 
TÂRGU JIU.

4. Ipoteca mobiliară asupra creanțelor 
rezultate din contractul de prestări servicii 
și lucrări nr. 1456/16.12.2016, contract 
încheiat de S. EDILITARA PUBLIC S.A., cod 
fiscal 27295841 cu Municipiul Târgu Jiu, 
cod fiscal 4956065, precum și asupra 
contractului ce se va încheia ulterior 
pentru servicii ce urmează a fi prestate în 
anul 2017. 

Art.3. Se împuternicește domnul direc-
tor general Alexandru Zaharia pentru 
semnarea actului adițional și a contracte-
lor de garanție la notarul public și la 
BRD-GSG SUCURSALA TÂRGU JIU, în ve-
derea utilizării Plafonului Global de 
Finanțare acordat în baza contractului de 
credit nr. 790/02.10.2012 și a actelor 
adiționale ulterioare, pentru o nouă peri-
oadă de 12 luni.

Art.4. Se împuternicesc domnul Ștefan 
Constantin și doamna Luca Liliana, repre-
zentanți ai Consiliului Local al Municipiului 
Târgu Jiu în Adunarea Generală a 
Acționarilor  la S. EDILITARA PUBLIC S.A, 
să aprobe și să semneze hotărârea AGA 
privind reînnoirea creditului și darea în 
garanție, conform articolelor de mai sus. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de S. EDILITARA 
PUBLIC S.A., Direcția Juridică și 
Administrație Publică, Direcția Economică 
și Serviciul Buget Contabilitate.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 
S. EDILITARA PUBLIC S.A, BRD-GSG 
SUCURSALA TÂRGU JIU, Direcției 
Economice, Serviciului Buget Contabilitate, 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
doamnei Luca Liliana, domnului Ștefan 
Constantin, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului – Județul Gorj.

 Nr. 50 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcții 

al Poliției Locale Târgu Jiu

Art.1. (1) Se modifică Statul de funcții 
al Poliției Locale Târgu Jiu, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

(2) Anexa la H.C.L. nr. 191/30.05.2016 
se înlocuiește cu anexa la prezenta hotă-
râre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcția 
Juridică și administrație publică, Direcția 
resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică și Poliția 
Locală Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și administrație publică, 
Direcției resurse umane, managementul 
funcției publice și comunicare publică, 
Poliției Locală Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 51 din 29.08.2016  
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna august 2016
HOTĂRÂRE

privind trecerea din domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu în domeniul 
public al Municipiului Târgu Jiu a unor 
hidranţi precum şi modificarea şi 
completarea  Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public/privat 

al Municipiului Târgu Jiu.

Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul 
privat al Municipiului Târgu Jiu în dome-
niul public al Municipiului Târgu Jiu a unor 
hidranţi supraterani, situaţi în Târgu Jiu, 
străzile Lotrului, Garofiţei, Aleea Plopilor şi 
incintă Complex Sportiv Municipal.

Art.2  Se abrogă poziţiile nr. 114-117, 
Secţiunea 2 din  Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului privat al 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.3  Se aprobă modificarea unor 
poziţii din Inventarul bunurilor care alcă-
tuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 
30.07.1999 după cum urmează:

Øla poziţia nr.13, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cu-
prins: „Cartier I.L. Caragiale; str. A.I. Cuza, 
str. I.L. Caragiale; L=80m, l = 6m, S = 480 
mp, hidrant suprateran – 1 buc.” coloana 
5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea 
următorul cuprins: „44.399,14”.

Øla poziţia nr.28, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cu-
prins: „Cartier Plopilor; limite : str. 9 Mai, 
incinta cartier;  carosabil :  L=600m, 
l=6m, S=3600mp;  trotuare: L = 1200 m, 
l = 1,5 m, S = 1800 mp, hidranţi suprate-
rani – 2 buc( ANL).” coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei - ” va avea următorul cuprins: 
„474.565,25”.

Øla poziţia nr.72, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : str. Tudor Vladimirescu, cartier 
Iezureni; carosabil : L = 6500 m, l = 13 m, 
S = 84.500 mp; trotuare: L = 12.000 m , l 
= 2m, S = 24.000 mp, indicatoare circu-
laţie 48 buc, hidrant suprateran -1 buc 
(fosta Bază Tubulară).” coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „12.100.968,46”.

Øla poziţia nr.74, coloana 3 „ Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Cartier Republicii; limite : str. Unirii - str. 
N. Titulescu; carosabil : L= 690 m, l =14 
m, S = 9.660 mp;  trotuare: L = 1300 m, 
l=2,5m, S=3.250mp; indicatoare circulaţie 
: 20 buc, hidrant suprateran -1 buc” coloa-
na 5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea 
următorul cuprins: „1.751.942,02”.

Øla poziţia nr.117, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : str. Victoriei - C.F.; carosabil :  L 
= 2540 m,  l = 7 m, S = 17.780 mp; tro-
tuare : L=3.800 m, l=1,5m, S=5.700 mp; 

indicatoare circulaţie : 12  buc, hidrant 
suprateran – 1 buc( Complex Favorit).” 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va 
avea următorul cuprins: „2.443.461,71”.

Øla poziţia nr.121 coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : B-dul 22 Decembrie 1989, str. 1 
Decembrie 1918; S=11.030 mp, hidrant 
suprateran- 1 buc( bloc Petrol)” coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „957.683,60”.

Øla poziţia nr.122, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : str. 30 Decembrie – zona depozi-
te; carosabil : L = 3.550 m,  l= 7 m, 
S=23.500 mp; trotuare:L = 3.550 m,  l = 
2 m,S = 14200 mp; indicatoare circulaţie 
: 16 buc, Modernizare tronson str. 
Agriculturii – dig râul Amaradia . L = 950 
ml, hidrant suprateran – 3 buc.” coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „5.000.883,82”.

Øla poziţia nr.142, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Zona Centru; limite : B-dul C. Brâncuşi - 
str. Gh. Tătărăscu; carosabil : L= 1400 m, 
l = 7 m, S = 8600 mp; trotuare : l = 2 m, 
L = 800 m, S = 1600 mp; indicatoare 
circulaţie : 12 buc, Stâlpi şi corpuri iluminat 
ormanentali - 25 buc, hidrant suprateran 
– 1 buc( Şcoala Gimnazială Stefulescu).” 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va 
avea următorul cuprins: „977.046,23”.

Øla poziţia nr.156, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Cartier Abator; limite : str. 1 Decembrie 
1918, str. 9 Mai;  L=325m, l=6m,S = 1950 
mp, hidrant suprateran – 1 buc(Casa Iris)”,  
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va 
avea următorul cuprins: „171.652,44”.

Øla poziţia nr.159, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : str. Calea Bucureşti - str. 16 
Februarie, Suprafaţă = 4181,30 mp, hi-
drant suprateran – 1 buc”, coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „364.812,63”.

Øla poziţia nr.168, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Cartier 1 Mai - Vest; limite : str. V. 
Alecsandri, bd. Ec. Teodoroiu; carosabil : L 
= 300 m, l=5m, S=1500mp; trotuare : 
L=100m, l= 1,5m, S=150mp; 4 indicatoa-
re de circulaţie,  hidrant suprateran – 1 
buc( bl.4)”, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei - ” va avea următorul cuprins: 
„146.704,35”.

Øla poziţia nr.194, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : str. C. Savoiu, str. V. Alecsandri; 
carosabil : L= 300m, l=7m, S=2100mp; 
trotuare : L=560m, l=1,5m, S=840mp; 3 
indicatoare de circulatie,  hidrant suprate-
ran – 1 buc”, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei - ” va avea următorul cuprins: 
„257.353,64”.

Øla poziţia nr.198, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Cartier Lotrului; limite : b-dul Ec. 
Teodoroiu, garaj CITEX , carosabil : L = 810 
m, l medie = 9 m,S = 7290 mp;  trotuare: 
L = 640 m, l = 1,5 m, S = 960 mp;  indi-
catoare circulaţie: 2 buc, hidrant suprate-
ran – 1 buc( în spatele magazinului LIDL)”, 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va 
avea următorul cuprins: „718.045,79”.

Øla poziţia nr.250, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Cartier Griviţei; limite : str. Ec. Teodoroiu 
- str. Griviţei; L = 400 m, l = 5 m, S =  
2000 mp; 1 indicator circulaţie,  hidrant 
suprateran – 1 buc.” coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „176.367,86”.

Øla poziţia nr.262, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : Piaţa Revoluţiei - str. Calea 
Bucureşti; carosabil : L = 1500 m, l = 10  
m, S = 15000  mp;  trotuare : L = 3000 m, 
l = 2,2  m, S = 13200 mp; indicatoare 
circulaţie : 10 buc.,  hidrant suprateran – 1 
buc( intrare Tribunal).” coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „3.125.568,11”.

Øla poziţia nr.265, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : Str.Calea Severinului(pod Jiu),la 
vest se infunda, la est;Suprafa-
ta-38.173mp, Modernizare 2014(amena-
jare pavement trotuar-5980m). hidrant 
suprateran – 1 buc( spaţiu verde bl.3).” 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va 
avea următorul cuprins: „5.697.677,50”.

Øla poziţia nr.268, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : str. Traian, str. Tineretului; 
Suprafaţă =18.025 mp, hidrant suprateran 
– 1 buc(intrare 3 Primărie).” coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „1.563.224,15”.

Øla poziţia nr.273, coloana 3 „Elemente 
de identificare ” va avea următorul cuprins: 
„Limite : b-dul Ec. Teodoroiu, str. V. 
Alecsandri; carosabil : L=400m, l=7m, 
S=2800mp; trotuare : L=780m, l=2m, 
S=1560mp; 8 indicatoare de circulaţie, 
hidrant suprateran – 1 buc(sediu Apele 
Române).” coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei - ” va avea următorul cuprins: 
„604.976,92”.

Øla poziţia nr.620, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „12.002.250,99”.

Øla poziţia nr.794, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul cu-
prins: „4.930.523,56”.

Øla poziţia nr.1298, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea urmă-
torul cuprins: „Insuliţa râului Jiu, Alei pie-

tonale = 6573 mp, Spaţii verzi =11.371 
mp, Iluminat exterior arhitectural= 50 
stâlpi, Instalaţie reţea apă, cişmele băut 
apă 2 buc, hidrant suprateran – 1 buc,  
Suprafaţă teren I=34.196,75 mp, Nr.ca-
dastral 43762, suprafaţă teren II =21984 
mp, Nr.cadastral 39306.” coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „4.418.944,77”.

Øla poziţia nr.1311, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea urmă-
torul cuprins:„Zona Mioriţei, Suprafaţă = 
1981 mp, amenajare îmbrăcăminte asfal-
tică parcare bl.17, sc.2 = 814 mp” coloa-
na 5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea 
următorul cuprins: „315.212,60”.

Øla poziţia nr.1314, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea urmă-
torul cuprins:„ Zona Debarcader, Suprafaţă 
= 4056 mp, amenajare îmbrăcăminte as-
faltică parcare –faţă Liceu Ion Mincu – 529 
mp.” coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
- ” va avea următorul cuprins: 
„557.888,23”.

Øla poziţia nr.1324, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea urmă-
torul cuprins:„ Zona 1 Decembrie 1918, 
Suprafaţă = 242 mp, amenajare îmbrăcă-
minte asfaltică parcare şi trotuare, b.75 şi 
bl.77 – 1379 mp parcare şi 96 mp trotua-
re.” coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” 
va avea următorul cuprins: „107.084,16”.

Øla poziţia nr.1403, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea urmă-
torul cuprins:„ Cartierul 1 Mai est, la 
vest:Str.Slt.Christian Oancea, Lungime=50 
m, Latime = 4m, Suprafaţă =200 mp, hi-
drant suprateran  – 1 buc.” coloana 5 
„Valoare de inventar -lei - ” va avea urmă-
torul cuprins: „19196,50”.

Øla poziţia nr.1256, coloana 3 
„Elemente de identificare ” va avea urmă-
torul cuprins : „ Zona periurbană  Preajba, 
Staţie tratare apa C1 - S = 85 mp, C2 
(rezervor) = 26 mp, teren = 1730 mp, 
 Foraje:  F2 - C1 - S = 22 mp, teren - S = 
398 mp,F3-C1-S = 22 mp, teren –S = 402 
mp,  F4-C1-S = 22 mp, teren S = 395 mp, 
debit captare - 21 l/s, înmagazinare - 
150mc,- aducţiune 800 m,- distribuţie 
-3100 m.” coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei - ” va avea următorul cuprins: 
„2.637.899,92”.

Øla poziţia nr.1585, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul 
cuprins: „1.948.183,33”.

Øla poziţia nr.1586, coloana 5 „Valoare 
de inventar -lei - ” va avea următorul 
cuprins: „2.954.146,04”.

 

Continuare în pag. 10
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POLIŢIA LOCALĂ A 
MUNICIPIULUI 

TÂRGU JIU
Târgu Jiu, Aleea Minerilor, bl 4, sc 1;

Tel.: 0253/210.686; Fax: 0253/210.588

E-mail: office@politialocalatgjiu.ro

TELEFOANE DISPECERAT: 

0253/225.434, 0720.202.082

Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, prevenție și siguranță
Creșterea siguranței elevilor, prioritate pentru

Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu

Debutul anului școlar a fost atent supravegheat de 
Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu. 
Efectivele mărite ale instituției s-au preocupat 

ca în prima zi de școală activitățile de deschidere, dar și cir-
culația din oraș să se desfășoare în condiții bune. În acest 
sens, echipajele mobile au patrulat în zona școlilor gimna-
ziale și liceelor, potrivit planului de acțiune și a itinerariilor 
de patrulare, stabilite în vederea desfășurării în condiții 
bune a festivităților prilejuite deschiderii noului an școlar. 
S-a acționat pentru menținerea ordinii și siguranței publice, 
prevenirea furturilor, violenței sau alte fapte antisociale, a 
delicvenței juvenile, fluidizarea traficului rutier și pietonal 
în vederea creșterii gradului siguranței publice în imediata 
apropiere a unităților de învățământ și respectarea nor-
melor legale privind activitățile comerciale desfășurate de 
agenții economici în apropierea și în incinta școlilor. 
Echipajele mixte, stabilite pentru această zi, au avut în com-
ponență polițiști locali din cadrul Serviciilor de Ordine 
Publică, Circulație Rutieră și Biroul Control Comercial. 

Poliția Locală a Municipului Târgu Jiu a stabilit, pentru 
anul școlar 2016 – 2017, o serie de acțiuni concrete care să 
asigure un climat de siguranță în zonele adiacente unităților 
de învățământ preuniversitar, conform planului de ordine și 
siguranță publică. Una din prioritățile polițiștilor locali, în 
activitatea desfășurată, a constituit-o creșterea siguranței 
elevilor și cadrelor didactice.
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Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, prevenție și siguranță
Acțiuni de asigurare a ordinii și siguranței 

publice în zonele de interes
Obiectivul prioritar al activității compartimentelor de ordine publică 

din cadrul Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu l-a constituit asigurarea 
unui climat de siguranță a cetățeanului, prevenirea și sancționarea faptelor 
contravenționale cu impact negativ în planul normalității civice. La nivelul 
municipiului Târgu Jiu, în primele nouă luni ale anului 2016, s-a acţionat 
permanent cu patrule pentru asigurarea ordinii și siguranței publice, pre-
venirea și descoperirea faptelor antisociale, constatarea și aplicarea sancţi-
unilor privind încălcarea normelor de convieţuire socială, stabilite prin 
legi, alte acte normative și hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului 
Târgu Jiu. De asemenea, s-a acţionat permanent în vederea menţinerii 
curăţeniei și prevenirii distrugerii spaţiilor verzi de pe raza orașului.

Efectivele serviciilor de ordine și liniște publică din cadrul Poliției 
Locale a Muncipiului Târgu Jiu au participat la asigurarea măsurilor de 
ordine publică, împreună cu celelalte structuri, cu atribuţii de ordine și 
liniște publică din municipiu, la manifestări cultural-artistice, sportive, 
religioase, spectacole şi târguri care au avut loc pe raza municipiului Târgu 
Jiu. În acest sens, au fost asigurate măsurile de ordine și liniște publică, 
privind organizarea și desfășurarea evaluării naţionale pentru absolvenţii 
clasei a VIII-a, examenului de bacalaureat sesiunea  iunie – iulie 2016 și 
sesiunea august – septembrie 2016, în unităţile de învăţământ din respon-
sabilitate. Totodată s-a asigurat însoțirea reprezentanților serviciului eca-
risaj la diverse acțiuni de ridicare de pe domeniul public a câinilor fără 
stăpân și a altor animale domestice lăsate nesupravegheate, fiind totodată 
monitorizate terenurile de joacă și parcurile amenajate pe raza orașului.

Măsuri pentru combaterea cerșetoriei
Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu a desfășurat acțiuni de identi-

ficare a persoanelor care apelează la milă, public, pe raza orașului și de 
combatere a acestui fenomen, fiind luate măsuri de sancționare contra-
vențională a persoanelor aflate în astfel de ipostaze. În urma acțiunilor 
desfășurate au fost identificați 6 minori nesupravegheaţi care nu-şi justifi-
cau prezenţa pe raza orașului, fiind  internaţi în Centrul Primiri în Regim 

de Urgenţă a minorilor din Târgu Jiu. De asemenea, în timpul sezonului 
rece, în vederea prevenirii apariţiei unor decese cauzate de frig în perioada 
de iarnă, au fost îndrumate către azilul de noapte “Casa Iris” un număr de  
4 persoane.

Alexandra PETRIȚA
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
 Art.4  Se aprobă completarea 

Inventarului bunurilor care aparţin dome-
niului public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L. nr.133 din 30.07.1999 
cu poziţiile nr.1587-1589, având datele de 
identificare prezentate în Anexa, care se 
constituie parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

  Art.5 Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de  Direcţia 
Juridica şi  Administraţie Publică Locală și 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

  Art.6  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj. 

 
 Nr. 52 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind constituirea Comisiei de analizare 
a dosarelor pentru atribuirea  unei locuințe 
pentru tineri cu vârsta cuprinsă până în 38 
ani, construite prin Agenția Națională 
pentru Locuințe, precum și pentru analiza-
rea dosarelor privind atribuirea unei locu-

ințe sociale 

 Art.1. Se aprobă constituirea comisiei 
de analizare a dosarelor pentru atribuirea 
unei locuințe pentru tineri cu vârsta cu-
prinsă până în 38 ani, construite prin 
Agenția Națională pentru Locuințe, precum 
și pentru analizarea dosarelor privind 
atribuirea unei locuințe sociale, în urmă-
toarea componență:

-Popescu Aurel  – Președinte;
-Ionescu Marius – Membru;
-Jianu Grigore– Membru;
-Răduțoiu Constantin – Membru;
-Jilăveanu Ionuț – Membru;
-Zamfirescu Adrian– Membru;
-Popescu Natalia– Membru;
-Gherghe Mihai Alexandru - Consilier 

Local – Membru;
-Ștefan Constantin - Consilier Local 

– Membru;
-Pîrcălăboiu Ion-Dorin - Consilier Local 

– Membru;
-Udrescu Grigore - Consilier Local – 

Membru;
-Popescu Carmen Cornelia – Serviciul 

Gospodărie Comunitară – Secretar.

 Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Juridică şi 
Administraţie Publică, Serviciul Gospodărie 
Comunitară şi membrii comisiei.

 Art.3  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, mem-
brilor comisiei, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 53 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici, actualizați după încheierea 
contractelor de achiziție publică privind 
cheltuielile de capital necesare realizării 
obiectivului de investiții: „Canalizare 
menajeră zona periurbană Drăgoeni, 

Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”
 
 Art.1. Se aprobă indicatorii tehni-

co-economici, actualizați după încheierea 
contractelor de achiziție publică privind 
cheltuielile de capital necesare realizării 
obiectivului de investiții: „Canalizare me-
najeră zona periurbană Drăgoeni, 
Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, după 
cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală:  - 6.226.223 lei;

1.1. Cheltuieli care se finanțează de la 
bugetul de stat prin M.D.R.A.P. în cadrul 
Programului Național de Dezvoltare Locală 
- 5.906.609 lei;

 - din care construcții montaj: - 
5.414.461 lei;

1.2. Cheltuieli care se finanțează din 
bugetul local al MunicipiuluiTârgu Jiu– 
319.614 lei;

2. Capacități:
- Conductă PVC SN4 Dn 200 mm  - 

5.070 m;
- Conductă PVC SN4 Dn 250 mm  - 

3.485 m;
- Conductă PVC SN4 Dn 315 mm  - 

3.260 m;
- Cămine de canalizare - 222 buc;
- Stații pompare ape uzate- 4 buc;
- Racorduri canalizare - 701 buc;

3. Durata de execuție:- 18 luni.
  Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 

vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcț ia Tehnică și 
Managementul Calității și  Serviciul 
Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 54 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 
și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Centru cultural 
multifuncțional pentru tineret, Municipiul 

Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiții  „Centru 
cultural multifuncțional pentru tineret, 
Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehni-
co-economici reactualizați pentru obiecti-
vul de investiții „Centru cultural multifunc-
țional pentru tineret, Municipiul Târgu Jiu”, 
după cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
1.Valoare totală:- 44.437.220 lei;
 - din care C+M:  - 32.234.718 lei;
2. Eșalonarea investiției:
- Anul I– 1.740.860 lei cu TVA;
- Anul II  - 20.568.950 lei cu TVA;
- Anul III – 22.127.410 lei cu TVA.

3.Capacități:

Corp. 1  - centru cultural multifuncți-
onal pentru tineret:

  - suprafață construită – 2410 mp.;
  - suprafață desfășurată – 4640 mp.;
  - volumul – 24317mc.;
  - terase neacoperite – 1976mp.;
  - suprafață utilă – 4010 mp., din 

care:
  - spații centru – 2340 mp.;
  - grupuri sanitare și vestiare – 194 

mp.;
  - spații tehnice – 270 mp.;
  - holuri, scării și foaiere – 1206 mp.
Corp. 2 – clădirea artiștilor plastici – 

pictori:
-suprafață construită- 640 mp.;
-suprafață desfășurată – 1320 mp.;
-volumul – 4220 mc.;
-suprafața utilă – 1091 mp., din care:
 - spații lucru – 450 mp.;
  - spații odihnă și utilități – 275 mp.;
  - spații tehnice – 16 mp.;
  - holuri și casa scării – 350 mp.

 Corp. 3 și 4 – clădirea artiștilor 
plastici – sculptori:

-suprafață construită – 237 mp.;
-suprafață desfășurată – 330 mp.;
-volumul – 1488 mc.;
-terase neacoperite – 330 mp.;
-suprafața utilă – 274 mp., din care:
- spații lucru – 125 mp.;
- spații odihnă și utilități – 90 mp.;
- spații tehnice – 14 mp.;
- holuri și casa scării – 45 mp.
 
4. Durata de execuție:  - 3 ani.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcț ia Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții 
și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 

Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investi ț i i , Serviciului  Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 55 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 
și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Îmbunătățirea 
atractivității și siguranței deplasărilor pie-
tonale adiacente coridorului străzii Unirii, 

Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate 
pentru ob iect ivu l  de invest i ț i i 
„Îmbunătățirea atractivității și siguranței 
deplasărilor pietonale adiacente coridoru-
lui străzii Unirii, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehni-
co-economici reactualizați pentru obiecti-
vul de investiții „Îmbunătățirea atractivită-
ții și siguranței deplasărilor pietonale 
adiacente coridorului străzii Unirii, 
Municipiul Târgu Jiu” după cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
1.Valoare totală:
Valoarea investiției (cu TVA): - 

75.452.920 lei;
 - din care – construcții montaj:- 

58.108.703 lei;
2. Eșalonarea investiției:
- Anul I– 3.755.650 lei cu TVA;
- Anul II  - 40.905.970 lei cu TVA;
- Anul III – 30.791.280 lei cu TVA.
3. Capacități:
- Suprafață construită: 5700 mp.;
- Suprafața amenajării culturale tem-

porare: 610 mp.; 
- Suprafață funcțiuni comerciale: 767 

mp.  
4. Durata de execuție: - 3 ani.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 

vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcț ia Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții 
și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investi ț i i , Serviciului  Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 56 din 29.08.2016  

Urmare din pag. 9
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna august 2016
HOTĂRÂRE

privind reactualizarea indicatorilor tehni-
co-economici pentru lucrarea„Realizare 
șanț dalat, strada Pajiștei, Municipiul Târgu 

Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea indica-
torilor tehnico-economici pentru lucrarea 
„Realizare șanț dalat, strada Pajiștei, 
Municipiul Târgu Jiu”, după cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
2.Valoare totală:  - 390.000,00 lei;
 - din care C+M: - 350.000,00 lei;
   2. Capacități:  - 1020,00 ml.;
4. Durata de execuție:  - 6 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 

vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcț ia Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții 
și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investi ț i i , Serviciului  Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 57 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea indicatorilor tehni-
co-economici pentru lucrarea„Șanț dalat 
preluare ape pluviale, strada Făgetului – 

Cartier Preajba, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea indica-
torilor tehnico-economici pentru lucrarea 
„Șanț dalat preluare ape pluviale, strada 
Făgetului – Cartier Preajba, Municipiul 
Târgu Jiu”, după cum urmează:

 Indicatori tehnico-economici:
3.Valoare totală:- 325.000,00 lei;
 - din care C+M:  - 280.000,00 lei;

  2. Capacități:  - 637,00 ml.;

4. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 

vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcț ia Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții 
și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului 
Investi ț i i , Serviciului  Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 58 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în 
suprafață de 145 mp, situat în Municipiul 
Târgu Jiu, str. 9 Mai, nr. F.N., județul Gorj, 
identificat cu nr. cadastral 50643, în 
vederea vânzării către domnul Fenici 

Daniel

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării 
terenului în suprafață de 145 mp, situat în 
Municipiul Târgu Jiu, str. 9 Mai, nr. F.N., 
județul Gorj, identificat cu nr. cadastral 
50643, în vederea vânzării către domnul 
Fenici Daniel.

Art.2. Contravaloarea raportului de 
evaluare pentru terenul prevăzut la art.1 
va fi suportată de domnul Fenici Daniel.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Agricol - Cadastru și Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Serviciului Agricol - Cadastru, Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, domnului 
Fenici Daniel, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului  - 
Județul Gorj.

   Nr. 59 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii contractului 

de închiriere nr. 501/33098/15.09.2014 
încheiat cu S.C. VEROMAR COM S.R.L.

Art.1. Se aprobă prelungirea contrac-
t u l u i  d e  î n c h i r i e r e  n r . 
501/33098/15.09.2014 pe o perioadă de 
2 ani, pentru terenul în suprafață de 12 
mp, situat în Târgu Jiu, în incinta Școlii 
Generale „Ecaterina Teodoroiu”, județul 
Gorj.

Art.2. Prețul închirierii este cel stabilit 
prin contractul de închiriere inițial, indexat 
la zi.

Art.3. În contractul de închiriere va fi 
inclusă următoarea clauză contractuală: 
„în situația în care Consiliul Local al 
Municipiului Târgu Jiu dă o altă destinație 
terenului, contractul încetează fără nici o 
altă pretenție din partea chiriașului”.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică şi Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunica 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcț ie i  Economice, Servic iu lui 
Concesionări Contracte, S.C. VEROMAR 
COM S.R.L., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 60 din 29.08.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 

207/30.05.2016

 Art.1. Se aprobă modificarea art. 1 din 
H.C.L. nr. 207/30.05.2016, prin schimba-
rea  numelui proprietarului, din Băloi 
Traian Ion în Băloi Iulian, conform actul de 
dezmembrare nr. 3489/25.07.2016 și a 
actulu i  de parta j  voluntar  nr. 
3490/25.07.2016.

Art.2.  Celelalte articole ale H.C.L. nr. 
207/30.05.2016 rămân neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Direcția Publică de Patrimoniu 
Târgu Jiu și domnul Băloi Iulian.

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, domnului Băloi 
Iulian, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

Nr. 61 din 29.08.2016  

HOTĂRÂRE
privind aprobarea utilizării sumei de 
140.000 lei pentru organizarea Zilei de 1 
Octombr ie-Z iua In ternaț iona lă  a 

Persoanelor Vârstnice

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 
140000 lei pentru organizarea zilei de 1 
Octombrie-Ziua Internaț ională a 
Persoanelor Vârstnice.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică şi Administraţie Publică, Direcția 
Publică de Protecție Socială Târgu Jiu și 
Direcția Economică.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunica 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcției Publice de Protecție Socială 
Târgu Jiu, Direcției Economice, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 62 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind desemnarea consilierilor locali  în 
Consiliile de Administraţie și în Comisiile 
pentru Evaluarea și Asigurarea Calității ale 
unităţilor de învăţământ din Municipiul 

Târgu Jiu

 Art.1. Se aprobă desemnarea consili-
erilor locali în Consiliile de Administraţie și 
în Comisiile pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității ale unităţilor de învăţământ din 
Municipiul Târgu Jiu, conform anexelor 1 
și 2, care fac parte integrantă din prezen-
ta hotărâre.

 Art.2. Începând cu data de 01.09.2016 
își încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 
386/14.09.2015.

 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică şi Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi unită-
ţile de învăţământ.

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
unităţilor de învăţământ, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

 Nr. 63 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
cu titlu gratuit în favoare  S.C. CEZ 
DISTRIBUŢIE S.A., asupra terenului situat 
în str. Col. Dumitru Petrescu, nr.29, în 
vederea racordării la reţeaua electrică a 
imobilului cu destinaţia de locuintă propri-

etate a domnului Babesca Virgil

Art.1 Se aprobă constituirea unui drept 
de superficie cu titlu gratuit, către S.C. 
CEZ DISTRIBUŢIE S.A., asupra terenului 
situat în str. Col. Dumitru Petrescu, nr.29, 
în vederea racordării la reţeaua electrică ( 
traversare subterană cablu), a imobilului 
cu destinaţia de locuintă proprietate a 
domnului Babesca Virgil, identificat con-
form planului de situaţie pe perioada 
executării lucrărilor și a existenței racor-
dului.

Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de  Direcţia Juridica 
şi  Administraţie Publică Locală și Direcţia 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

  Art.3  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, domnului Babesca Virgil, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj. 

Nr. 64 din 29.08.2016

  HOTĂRÂRE
privind aprobarea efectuării reevaluării 
unor imobile în care au funcţionat centrale 
termice de cartier, în vederea vănzării prin 

licitaţie publică

Art.1 Se aprobă efectuarea reevaluării 
următoarelor imobile, clădiri şi terenuri 
aferente, în care au funcţionat centrale 
termice de cartier, în vederea vânzării prin 
licitaţie publică:

ØCentrala termică 9 Mai 1, situată în 
str.Minerilor, nr.5.

ØCentrală termică Parâng, situată în 
str.Victoriei, fn. Continuare în pag. 14
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Centrul Cultural Multifunctional 
pentru tineret 

Autoritățile locale urmăresc crearea unui pol cultural în 
partea de  nord a orașului, pe un teren localizat pe strada 
Tineretului. Realizarea  unui astfel de cetru se înscrie în stra-
tegia de dezvoltare a municipiului Târgu Jiu, ce are ca element 
principal promovarea culturii la nivelul județului. Proiectul 
cuprinde construirea  unui centru cultural cu activități pentru 
tineret, construirea unor pavilioane cu unități destinate activi-
tăților artiștilor plastici,  precum și sistematizarea pe verticală, 
respectiv realizarea de alei, parcări și spații verzi, dar și racor-
durile la utilități.

Centrul cultural modern, cu regim de înălțime P+2, va fi 
amenajat cu o curte interioară ce asigură un ambient plăcut și 

lumină naturală. În dotare va avea: foyer intrare cu punct 
info, spații socializare, club cu bar, sală fitness, sală dan-
suri, vestiare femei și bărbați, sală expunere pictură și gra-
fică, sală expunere sculptură ,sală lectură , spațiu media 
informatică , sală activități multifuncționale, sală specta-
cole cu scenă și proiecții  cinema, foyer sală spectacole, 
infirmerie și prim - ajutor , birouri personal , sală confe-
rințe cu foyer , dar și grupuri sanitare femei și bărbați , 
grup sanitar pentu persoanele cu dizabilități. 

De asemenea, se vor realiza și alte trei corpuri dintre care 
unul pentru artiștii plastici și sculptori,  cu regim de înălțime 
P+1. 

      Încă un pas pentru  realizarea   obiectivelor municipalității

Studiile de fezabilitate pentru două dintre obiectivele cuprinse în strategia de dezvoltare 
a municipiului  au fost avizate, iar indicatorii tehnico - economici ai investițiilor au fost 

aprobați prin hotărâre de consiliu local. Documentațiile au fost depuse în vederea obținerii 
finanțării în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală finanțat de la bugetul de 

stat. Demersurile au fost făcute pentru realizarea Centrului Cultural Multifuncțional 
și a pasajelor subterane din zona Pieței Centrale.
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      Încă un pas pentru  realizarea   obiectivelor municipalității

Realizarea pasajelor pieto-
nale va conduce la creșterea 
atractivității deplasărilor pie-
tonale și potențarea punctelor 
de interes recreaționale și cul-
turale din zonă, scurtarea 
duratelor de deplasare și creș-
terea indicatorilor de perfor-
manță și de siguranță pentru 
aceste trei intersecții.

Obiectivul central al pro-
iectului  este acela de a îmbu-
nătăți condițiile în care se 
realizează deplasările pieto-
nale adiacente coridorului 
străzii Unirii și obiectivelor 
secundare. În acest sens, se 
dorește realizarea a trei pasaje 
pietonale subterane ce eli-

mină conflictele vehicul-pie-
ton din intersecțiile vizate, 
dotate cu accese cu scări fixe 
și lifturi, luminator amplasat 
în centrul intersecțiilor, spații 
comerciale, grupuri sanitare, 
punct info, punct de prim 
ajutor, pază și zonă dedicată 
amenajărilor culturale tempo-
rare. Pasajele vor fi construite 
în arealele intersecțiilor din-
tre Str. Unirii/ Str. Geneva/
Str. Republicii , Str. Unirii/ 
Str. Victoriei și intersecției 
dintre  Str. Unirii/ bd. 
Constantin Brâncuși.

T.S.

Pasaje pietonale subterane Operațiunea de branșare 
în grafic

Pentru a veni în sprijinul locatarilor din asociațiile de proprietari din 
municipiul Târgu Jiu, în cursul anului 2016, în cadrul S.C. Aparegio 
Gorj S.A., s-a format o echipă ce execută lucrări de separare a consumu-
lui de apă, prin contorizare individuală. Până în prezent,  s-au realizat 
lucrări de contorizare individuală la mai multe asociații de proprietari  
printre care: Asociația Nr.127 din zona Gării la blocul 30 și patru spații 
comerciale, Asociația Nr. 91 din str. I.L.Caragiale blocul 9, Asociația Nr. 
36 din str. Olari blocul 1, Asociația Nr. 22 situată pe str. 1 Decembrie 
1918 la blocurile 29 și 31, Asociația Nr. 175 din str. Aleea  N. Titulescu 
și Asociația Nr.158 la blocurile 3 și 5.

  Această  activitate urmează să se extindă și în celelalte localități din 
aria de operare, în funcție de solicitările utilizatorilor cu locuințe la bloc.

Apă mai bună pentru Preajba 
și Polata

În acest an au fost finalizate investițiile privind corectarea calității 
apei distribuite în localitățile component Prejba și Polata. Cantitatea de 
amoniu a fost redusă și din apa ce ajunge să fie consumată în gospodă-
riile din orașul Târgu Cărbunești. Acest lucru a fost posibil prin lucrările 
de extindere a stațiilor de tratare existente. La acest moment se mai efec-
tuează doar reglajele necesare, urmând ca în perioada următoare să fie 
pompată în instalație apă potabilă de o mai bună calitate.
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna august 2016

Urmare din pag. 11
  Art.2  La data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri, orice alte dispoziţii 
contrare se abroga.

  Art.3 Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de  Direcţia 
Juridica şi  Administraţie Publică Locală și 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

  Art.4  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj. 

Nr. 65 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind alegerea președintelui de ședință 

pentru lunile
septembrie, octombrie și noiembrie 2016

Art.1.  Se alege președinte de ședință 
pentru o perioadă de 3 luni, respectiv lu-
nile septembrie, octombrie și noiembrie 
2016, domnul consilier Toader-Pasti 
Cristian.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Secretarul 
Municipiului Târgu Jiu, Direcția Juridică și 
Administraț ie Publ ică ș i  Biroul 
Administrație Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Secretarului Municipiului Târgu Jiu, 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Biroului Administrație Publică Locală, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului – Județul Gorj. 

 Nr. 66 din 29.08.2016 

 HOTĂRÂRE
privind abrogarea H.C.L. nr. 459/2015 și 
aprobarea transmiterii  imobilului 1059 
Târgu Jiu, din domeniul public al statului și 
din administrarea Ministerului Apărării 
Naționale, în domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, în vederea realizării 

unor investiții cu caracter social

Art.1. Se abrogă prevederile H.C.L. 
nr.459/2015 privind aprobarea preluării 
imobilului 1059 Târgu Jiu, din proprietatea 
publică a statului și din adminsitrarea 
Ministerului Apărării Naționale, în proprie-
tatea publică a Municipiului Târgu Jiu și 
administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.2. Se solicită Guvernului preluarea 
imobilului 1059 Târgu Jiu, având datele de 
identificare conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
domeniul public al statului şi din adminis-
trarea Ministerului Apărării Naţionale, în 

domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
judeţul Gorj.

Art.3. Imobilul menţionat va fi utilizat 
în vederea realizării, în termen de 5 ani de 
la realizarea transferului, a următoarelor 
obiective:

-locuinţe, prin programul Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe,

-zonă de agrement;
-infrastructură (reţele de utilităţi publi-

ce, drumuri, etc.);
-spaţii comerciale.
Art.4.  Consiliul Local al Municipiului 

Târgu Jiu va transfera potrivit legii, în 
domeniul public al statului și în adminis-
trarea Ministerului Apărării Naţionale, un 
procent de 30% din numărul de locuinţe 
edificate pe terenul prevăzut la art. 2, dar 
nu mai puțin de 60 de unități locative 
împreună cu terenul aferent acestora, în 
maxim 5 ani de la realizarea transferului.

Art.5. În cazul în care nu se respectă 
destinaţia imobilului şi termenul prevăzut 
la art. 3 sau obligaţia şi termenul prevăzut 
la art. 4, imobilul revine de drept în dome-
niul public al statului şi în administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale.

Art.6. Predarea imobilului identificat la 
art. 2 se face în baza unui protocol înche-
iat între părţi, în termenul prevăzut în 
hotărârea Guvernului de transmitere a 
imobilului.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi  duse  la îndeplinire de Direcția 
Juridică și Administrație Publică, Direcția 
Economică, Direcț ia Tehnică și 
Managementul Calității și Direcția Publică 
de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.8. Prezenta hotărâre va fi comuni-
cată Direcției Juridice și Administrație 
Publică, Direcției Economice, Direcției 
Tehnice și Managementul Calității, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu, 
Ministerului Apărării Naționale și Instituției 
Prefectului – Județul Gorj.

 Nr. 67 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în 

suprafață de 48 mp, situat în Municipiul 
Târgu Jiu, str. Jiului, nr. 8., județul Gorj, 

identificat cu nr. cadastral 53308, în vede-
rea vânzării către doamna Olaru Maria

Art.1. Se aprobă evaluarea terenului în 
suprafață de 48 mp, situat în Municipiul 
Târgu Jiu, str. Jiului, nr. 8., județul Gorj, 
identificat cu nr. cadastral 53308, în ve-
derea vânzării către doamna Olaru Maria.

Art.2. Contravaloarea raportului de 
evaluare pentru terenul prevăzut la art.1 

va fi suportată de doamna Olaru Maria.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 

vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Serviciul 
Agricol - Cadastru și Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Serviciului Agricol - Cadastru, Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, doamnei 
Olaru Maria, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 68 din 29.08.2016 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 

2016 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului 
local pe anul 2016, conform Anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

  Art.2. Se aproba redistribuirea unor 
sume din TVA repartizate in baza standar-
delor de cost intre unitățile școlare cu 
personalitate juridica din cadrul U.A.T. 
Municipiul Târgu Jiu conform anexei nr 2.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcția 
Juridica si Administrație Publică, Direcția 
Economică, Serviciul Buget, Financiar-
Contabilitate, si Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice si Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, 
financiar-contabilitate,  Direcției Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu,  Primarului 
Municipiului Târgu Jiu  și Instituției 
Prefectului -Județul Gorj. 

 Nr. 69 din 02.09.2016

HOTĂRÂRE
 privind aprobarea continutului cadru al 
contractului de finanțare si cuantumul 
cotizatiei ce va fi alocata in anul  2016 
către Asociația „Clubul Sportiv Pandurii-

Lignitul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă plata de către 
Municipiul Targu Jiu, în calitate de mem-
bru asociat, a sumei de 250.000 lei din 
cotizaţia aferentă anului  2016, către 
Asociaţia „Clubul Sportiv Pandurii – 
Lignitul Târgu Jiu”, într-o singura tranșă  
pana la data de 30.09.2016. 

Art.2. Plata sumei prevăzute la art. 1 
se realizează din bugetul local  al 
Municipiului Targu Jiu şi va fi utilizată cu 
precădere de către Asociaţia ”Clubul 
Sportiv Pandurii - Lignitul Târgu Jiu” 

pentru finantarea serviciilor de inchiriere 
a bazei sportive  de la Drobeta Turnu 
Severin si a serviciilor de pază pentru 
activitatile sportive, datorate de catre 
Asociaţia ”Clubul Sportiv Pandurii - 
Lignitul Târgu Jiu.

Art.3. Se aproba modelul cadru al 
Contractului de Finantare cu Asociaţia 
”Clubul Sportiv Pandurii - Lignitul Târgu 
Jiu”, conform anexei care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art.4.  Se împuternicește domnul Dr. 
Ing. Florin Cârciumaru, în calitate de 
Primar, să semneze, în numele şi pe 
seama Municipului Tagu Jiu, contractul 
prevăzut la art. 3.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de  Direcţia 
Juridica şi  Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Serviciul Buget, Financiar-
Contabilitate și Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcției Economice, Serviciului Buget, 
Financiar-Contabilitate, Direcției de Turism 
și Evenimente Culturale, Asociației „Clubul 
Sportiv Pandurii – Lignitul Târgu Jiu”, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului –Județul Gorj.

 Nr. 70 din 02.09.2016

HOTĂRÂRE
privind încheierea parteneriatului pentru 
implementarea proiectului „Dezvoltare 
integrată în beneficiul membrilor comuni-

tății vulnerabile din cartierul Obreja”

Art.1. Se aprobă încheierea parteneri-
atului pentru implementarea proiectului 
„Dezvoltare integrată în beneficiul mem-
brilor comunității vulnerabile din cartierul 
Obreja”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  Se aprobă alocarea contribuției 
proprii de 29.211,37 lei (2% din valoarea 
cheltuielilor eligibile).

Art.3.  Se împuternicește Primarul 
Municipiului Târgu Jiu Dr. Ing. Florin 
Cârciumaru pentru semnarea parteneria-
tului.

  Art.4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de  Direcţia 
Juridica şi  Administraţie Publică Locală și 
Biroul Programe, Politici Comunitare.

 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu, Biroului Programe, Politici 
Comunitare, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj. 

  Nr. 71 din 02.09.2016
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
Târgu Jiu, în şedinţa din luna august 2016

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 41/2016 privind stabilirea 
unor măsuri de simplificare la nivelul administrației publice centrale și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative taxa extrajudi-
ciară de timbru se percepe în domeniul evidenței persoanelor în cazu-
rile de: eliberare a cărții de identitate ca urmare a schimbării domiciliu-
lui (în aceeași localitate, dintr-o localitate în alta și din străinătate în 
România), preschimbarea buletinelor de identitate sau înscrierea 
menţiunilor privind reşedinţa. Valoarea taxei extrajuduciare de timbru 
este de 5 lei.

În domeniul stării civile taxa nu se încasează în cazurile de: înregis-
trarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei; transcrie-
rea, la cerere, în registrele de stare civilă române a actelor de stare civilă 
întocmite de autoritățile străine; reconstituirea și întocmirea ulterioară, 
la cerere, a actelor de stare civilă și eliberarea altor certificate de stare 
civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate. 

Măsurile propuse prin prezenta ordonanţă de urgenţă vin pentru a 
preîntâmpina blocaje, ineficienţă şi pierderi, precum şi afectarea  unei 
mari părţi a populaţiei care se confruntă cu fenomenul birocraţiei exce-
sive. Astfel, prin introducerea acestor măsuri se încearcă debirocratizare 
şi simplificarea administrativă.

HOTĂRÂRE
privind încheierea parteneriatului pentru 
implementarea proiectului „Consolidarea 

cooperării pentru progres social” 

Art.1. Se aprobă încheierea parteneri-
atului pentru implementarea proiectului 
„Consolidarea cooperării pentru progres 
social”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  Se aprobă alocarea contribuției 
proprii de 62.085,34 lei (2% din valoarea 
cheltuielilor eligibile).

Art.3.  Se împuternicește Primarul 
Municipiului Târgu Jiu Dr. Ing. Florin 
Cârciumaru pentru semnarea parteneria-
tului.

  Art.4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de  Direcţia 
Juridica şi  Administraţie Publică Locală și 
Biroul Programe, Politici Comunitare.

 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu, Biroului Programe, Politici 
Comunitare, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj. 

 Nr. 72 din 02.09.2016

HOTĂRÂRE
privind demisia domnului consilier local 

Lupulescu Octavian

Art.1. Se ia act de demisia domnului 
consilier local Lupulescu Octavian din 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu și 
se declară locul vacant.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică şi Administraţie Publică și Biroul 
Administrație Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunica 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Biroului Administrație Publică Locală, 
domnului Lupulescu Octavian, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

  Nr. 73 din 02.09.2016

HOTĂRÂRE
privind rezilierea contractului de comodat 
nr. 4061/12.08.2015 incheiat cu  Asociația 
„Club Sportiv Energia” Târgu Jiu şi aprobat 
prin Hotararea Consiliului Local nr. 

323/31.07.2015

 Art.1. Începand cu data de 01.09.2016 
se aprobă rezilierea contractului de como-
dat nr. 4061/12.08.2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică şi Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu 
Târgu Jiu şi Asociaţia „Club Sportiv 
Energia” Târgu Jiu.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
Direcţiei Economice, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Asociaţiei „Club 
Sportiv Energia” Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

 Nr. 74 din 02.09.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumelor necesare realiză-
rii în regim de urgență a unor lucrări de 

consolidare a malurilor râului Jiu

Art.1. Se aprobă alocarea sumelor 
necesare realizării în regim de urgență a 
unor lucrări de consolidare a malurilor 
râului Jiu, care constau în următoarele:

-Refacerea și decolmatarea secțiunii 
albiei râului Jiu în zona afectată pentru 
readucerea cursului pe vechea albie, 
materialul rezultat din excavări urmând a 
fi folosit la consolidarea malului afectat. 

Volumul de material ce urmează a fi dis-
locat, estimat împreună cu reprezentanții 
S.G.A. Gorj, fiind de cca. 30.000 mc.;

-Lucrări de consolidare de mal cu 
bolovani de râu de mari dimensiuni și cu 
balast rezultat în urma excavărilor din 
albie, pe toată lungimea de mal afectată 
(cca. 250ml.);

-Lucrări de taluzare pe zona afectată. 
Art.2. Intervenția în regim de urgență 

va fi executată de către S. Edilitara Public 
S.A. în baza unei comenzi a cărei valoare 
va fi de max. 350.000 lei, iar asistența 
tehnică va fi asigurată de personal de 
specialitate din cadrul A.N. „Apele 
Române”. 

Art.3. Suma prevăzută la art. 2 va fi 
prevăzută în rectificarea din luna septem-
brie 2016.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Direcț ie i  Economice, Servic iu lui 
Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

 Nr. 75 din 02.09.2016

Taxă  extrajudiciară de timbru percepută în 
domeniul evidenței persoanelor

T.S.
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Festivalul Toamnei și Ziua Recoltei

Evenimentul se dorește a fi o sărbătoare care să 
îmbine celebrarea recoltei cu redescoperirea tradițiilor, 
obiceiurilor, meșteșugurilor și gastronomiei tradițio-
nale, a căror conservare și promovare e menită să păs-
treze intactă memoria comunității și să pună la dispo-
ziția potențialilor vizitatori ai orașului posibilitatea de a 
cunoaște cultura locală, în esența ei. Ziua Recoltei va fi 
organizată în Piața Centrală din municipiul Târgu Jiu, 
iar tradițiile, unite sub egita Festivalului Toamnei, se 
vor desfășura pe cetru, zona de promenadă a orașului.

Cele două zile, 
cu tradiție la 

Târgu Jiu, vor fi 
sărbătorite, 

anul acesta, la 
aceeași dată, 
9 octombrie.

Pentru Ziua Internaţională a Persoanelor Vârstnice, municipalitatea 
târgujiană pregăteşte, ca în fiecare an, balul devenit tradiție pentru cei 
circa 1.500 de pensionari din orașul nostru, înscrişi la cluburile de vâr-
sta a treia, dar şi în diverse asociaţii. 
De asemenea, se organizează tombole 
cu oferire de premii în valoare totală de 
3.500 de lei (preţ cu TVA). Desfăşurarea 
evenimentului în data de 29 septembrie 
2016, a fost propusă, în referatul întoc-
mit de conducerea Direcţiei Publice de 
Protecţie Socială Târgu Jiu

Consilierii locali au aprobat, în 
cadrul ședinței de la sfârșitul  lunii 
august, suma de 140.000 lei pentru 
organizarea  evenimentului în care sunt 
sărbătoriți vârstnicii, manifestare ce are 
loc la data de 29 septembrie. „Pentru 
desfășurarea evenimentului se supune aprobării suma de 140.000 lei, 
bani utilizați pentru organizarea unei mese festive, într-un restaurant 
care să dispună de o capacitate de 1500 locuri și personal calificat, încât 

să asigure servirea simultană a tuturor invitaților (…) organizarea unei 
tombole cu diverse premii, cu valoare de 3.500 lei; dar și tipărirea invi-
tațiilor de participare la eveniment, cu alocarea sumei de 1.500 lei”, se 

arăta prin proiectul de hotărâre supus la 
vot și aprobat de consilierii locali de la 
Primăria municipiului Târgu Jiu.

La această festivitate, ca și în anii tre-
cuți,  iau parte pensionari cu statut de 
„membru” la Cluburile Vârstei a Treia. La 
toate aceste festivităţi prilejuite de Ziua 
Internaţională a Persoanelor Vârstnice  
participă, pe lângă pensionarii înscriși la 
cele 4 cluburi ale vârstei a III-a și cei 
înscriși la Uniunea Pensionarilor Mineri 
Gorj, CARP Târgu Jiu, Liga Pensionarilor 
Petroliști Gorj, Asociaţia Pensionarilor 
Militari în Rezervă și Retragere, Liga 

Pensionarilor Gorj. Acestora li se vor adăuga și membri ai altor asociaţii 
precum Organizaţia de Pensionari a Rromilor, Asociaţia Surdo-Muţilor, 
Asociaţia Nevăzătorilor și Asociaţia Veteranilor de Război Gorj.

Ziua Vârstnicilor  sărbătorită  la Târgu Jiu

T.S.


